Quando un paragrafo citato contiene anch'esso delle citazioni, solo si include il riferimento bibliografico se l'autore citato lo menziona nell'insieme del testo. Invece, le note a piede di pagina dell'autore citato non vengono qui incluse.

La sorgente agostiniana

Nel suo libro *De substantia dilectionis*,⁴ Agostino descrive l'amore in un doppio canale: quello della carità e quello della concupiscenza, benché ambedue sorgano dalla stessa fonte —il cuore umano—. ⁵ Agostino prosegue per proprio definire cosa sia l'amore, e lo definisce come una dilettazione del cuore dove vi è luogo per un gusto ed un affetto, anche quando si parla con riferimento a Dio.⁶ Questi elementi prefigurano già dei termini e dei contenuti di significato associati alle parole che rifioriranno con Alessandro di Hales e con tutta la scuola francescana di Parigi durante il XIII secolo.

Agostino parla pure sulla dignità dell'anima umana. A questo scopo egli si fonda nella scoperta che Dio ha creato l'uomo per amore, e che se l'uomo non può percepire direttamente la bellezza di Dio tramite i suoi sensi, almeno può conoscerla indirettamente, riflettendo sui doni che Egli gli ha prodigato.⁷

⁴ D'Ippona, Agostino. *De substantia dilectionis*. Patr. Lat., vol. 40, pp. 843-848.

⁵ *Ibidem*, p. 843: "Quotidianum de dilectione sermonem serimus, ne forte scintillet in cordibus nostris et exardescat ignis flamam faciens, aut totum consumen, aut purgans totum. Ex eo namque totum est, quod bonum est: et totum quod malum est, ex eo est. Unus fons dilectionis intus saliens, duos rivus effundit: alter est amor mundi, cupiditas alter est amor Dei, charitas. Medium quippe est cor hominis, unde fons amoris errumpit: et cum per appetitum ad exteriora decurrit, cupiditas dicitur: cum vero desiderium suum ad interiora dirigit, charitas nominatur."

⁶ *Ibidem*, p. 845: "Et amor est delectatio cordis alicuius ad aliquid propter aliquid, desiderium in appetendo, et in perfruendo gaudium, per desiderium currens, requiescens per gaudium... ipse rationalem spiritum creavit sola charitate, nulla necessitate, ut eum suae beatitudinis participem faceret. Porro ut idem aptus esset tanta beatitudine perfrui, fecit in eo dilectionem spiritualem, palatum cordis quodam modo per hanc sensificans ad gustum dulcedinis internae: quatenus per ipsam videlicet dilectionem, suae felicitatis jucunditatem saperet, eique infatigabili desiderio inhaereret. Per dilectionem ergo copulavit sibi Deus, creaturam rationalem, ut ei semper inhaerendo ipsum quo beatificanda erat bonum, et ex ipso quodam modo per affectum sugeret, et de ipso per desiderium biberet, et in ipso per gaudium possideret."

⁷ D'Ippona, Agostino. *De diligendo Deo*, Patr. Lat., vol. 40, p. 854: "Primum ergo necesse est ut quisque se ipsum consideret, et cum cognoverit dignitatem suam, ne injuriam faciat Creatorem suo, abjectiorase non amet... Sponsum habes; sed nescis. Pulcherrimus est omnium; et faciem ejus non vidisti. Ille te vidit: quia nisi te vidisset, non te diiigeret...scires quod tam pulcher, tam formosus, tam elegans, tam unicus in tuo aspectu captus non esset, si non eum singularis decor et ultra caeteros admirandus traheret. Quid igitur ages? Nunc videre illum non potes, quia absens est: et ideo non times nec erubescis illi injuriam facere, quia singularem ejus amorem contemnis, teque alienae libidini turpiter et impudice prostituis. Noli sic facere. Si adhuc scire non potes qualls ille sit qui te diligit, considera saltem arrham quam dedit tibi: fortassis in ipso munere ejus

Nel *De Trinitate* Agostino accenna come l'anima umana si assomigli alla Trinità divina, accenna come l'anima umana si assomigli alla Trinità divina, e ne sia un'immagine:⁸ la memoria viene legata al Padre, l'intelligenza al Figlio, e la volontà allo Spirito Santo. Questo tipo di riflessione verrà poi ripresa da Bonaventura. Un punto di importanza non meno spregevole consiste nella distinzione tra scienza e sapienza,⁹ che trova un disegno fin d'Agostino.

L'abate di Chiaravalle

Bernardo di Chiaravalle si pronunzia, fin dall'inizio dei suoi *Sermones in Cantica canticorum*, riguardo la sapienza: non intende predicare su una sapienza di gravi parole umane, ma su una dottrina dello spirito, che guarda alla perfezione

quod penes te est, poteris agnoscere quo affectu illurn diligere, quo studio et diligentia te illi debeas conservare.”

⁸ D'Ippona, Agostino. *De Trinitate*, Patr. Lat., vol. 42, pp. 1049-1056: “De dilectione autem Dei plura reperiuntur in divinis eloquentis testimonia. Ibi enim et illa duo consequenter intelliguntur, quia nemo diligit cuius non meminit, et quod penitus nescit. Unde illud est notissimum precipuumque praeceptum: ‘Diliges Dominum Deum tuum’ (Deut VI, 5). Sic itaque condita est mens humana, ut numquam sui non meminerit, numquam se non intelligat, numquam se non diligit... Cum autem Deum diligit mens, et sicut dictum est, consequenter eius meminit, cumque intelligit, recte illi de proximo suo praecipuntur, ut eum sicut se diligit. Iam enim se non diligit perverse, sed recte, cum Deum diligit, cuius participatione imago illa non solum est, verum etiam ex vetustate renovatur, ex deformitate reformatur, ex infelicitate beatificatur... Diligere porro se ipsam non posset, si omino nesciret, id est, si sui non meminisset; nec se intelligeret: qua in se imagina Dei tam potens est, ut eis cuius imago est valeat inhaerere...accendente quidem ista ad participationem naturae, veritatis, et beatitudinis illius, non tamen crescente illo in natura et beatitudine sua... Tunc, sicut ei divina Scriptura promittit, satiabitur in bonis desiderium eius (Psal. CII, 5), bonis immutabilis, ipsa Trinitate Deo suo cuius imago est...tanta ubertate eius impleta, ut eam numquam peccare delectet. [...] Et immortalitas carnis illo perficietur momento resurrectionis... In ipso namque icut oculi ante iudicium resurget in virtute, in incorruptione, in gloria corpus spirituale, quod nun seminatur in infirmitate corruptione, in gloria corpus spirituale, quod nunc seminatur in infirmitate corruptione, contumelia corpus animale. Imago vero quae renovatur in infirmitate corruptione, in gloria corpus spirituale, quod nunc seminatur in infirmitate corruptione, contumelia corpus animale. Imago vero quae renovatur in spiritu mentis in agnitione Dei, non exterius, sed interius de die in diem, ipsa perficietur visione, quae tunc erit post iudicium ad faciem nunc autem proficit per speculum in aenigmate...Propter cuius perfectionem dictum intelligendum est. ‘Similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est’ (I Io. 3, 2).

⁹ Agostino d'Ippona. *De Trinitate* (cap. XIII-XIX). *Patrologia Latina*, vol. 42, pp. 1056: “Hanc contemplativam sapientiam, quam proprie puto in Litteris sanctis a scientia distinctam sapientiam nuncupari, duntaxat hominis, quae quidem illi non est, nisi ab illo cuius participatione vere sapiens fieri mens rationalis et intellectualis potest... Hic miror hominem tanti ingenii, perfunctis muneribus humanis, hominibus in philosophia viventibus quae contemplatione veritatis beatos facit, jucundum promittere occasum, si hoc quod sentimus et sapimus mortale et caducum est: quasi hoc moriatur et intercidat quod non diligeamus, vel potius quod atrociter oderamus, ut iucundus nobis sit eius occasus. Verum hoc non didicerat a philosophis, quos magnis laudibus praedicat...”

di qui l'ascolta.¹⁰ Anche in Bernardo si respira un'aria che non parla di conoscenza senza la presenza dell'affetto,¹¹ come si era già percepito in Agostino e come si osserverà più tardi nel Dottore Serafico.

L'influsso che Bernardo abbia esercitato sul pensiero francescano è stato ponderato da Jacques Guy Bougerol in diversi livelli. Pare che la personalità di Bernardo sia stata dimenticata in breve tempo, ma che invece alcune delle sue idee abbiano perdurato. Però, l'influsso del Bernardo sulla conversione di Francesco d'Assisi va considerato separatamente del suo influsso sul pensiero dei maestri francescani —da Alessandro di Hales a Bonaventura—.¹²

Nei riguardi di questo influsso, un contributo essenziale della ricerca di Bougerol sta nel segnalare che i trattati *De contemplando Deo*, *De natura et dignitate amoris* ed *Epistola ad Fratres de Monte Dei* sono state conosciute da Bonaventura come se il loro autore fosse Bernardo. Il numero di citazioni —28— potrebbe sembrare poco importante. Comunque 16 tra quelle 28 citazioni (quasi un 60%) si riferiscono alla teologia spirituale —che al suo centro ha il tema dell'amore—. ¹³

¹⁰ Di Chiaravalle, Bernardo. Sermones in Cantica canticorum (serm. I-VII). Patrologia Latina vol. 183, pp. 785-787: “Loquimur, inquit, non in doctis humanae sapientia verbis, sed in doctrina spiritus, spiritualibus spiritualia comparantes”; item, ‘Sapientiam loquimur inter perfectos (1 Cor. II, 13, 6)’... Cum enim duo sint mala, quae vel sola, vel maxime militant adversus animam, vanus scilicet amor mundi et superfluous sui... alter luce rationis in omni gloria mundi fucum vanitatis sagaciter deprehendens, veraciterque distinguens a solido veritatis. Denique universis humanis studiis, ac mundanis desideriis praetulit Deum timere, eiusque observare mandata. Merito quidem. Verae etenim sapientiae primum illud, initium; secundum, consumatio est: si tamen constat vobis non aliud veram et consummatam esse sapientiam, quam declinare a malo, et facere bonum;... Unde constat hoc opus non humano ingenio, sed Spiritus arte ita compositum, ut quamvis difficile intellectu, sit tamen inquisitu delectabile.”

¹¹ Di Chiaravalle, Bernardo. Sermones in Cantica canticorum (serm. I-VII). Patrologia Latina vol. 183, pp. 789: “Sed est canticum, quod sui singulari dignitate et suavitate cunctis merito quae memoravimus, et si qua sunt alia, antecellit: et iure hoc appellaverum Canticum canticorum, quia caeterorum omnium ipsum est fructus. Eiusmodi canticum sola unctio docet, sola addiscit experientia. Experti recognoscant, inexperti inardescant desiderio, non tam cognoscendi, quam experiendi. Non est enim strepitus oris, sed iubilus cordis; non sonus labiorum, sed motus gaudiorum; voluntatum, non vocum consortia. Non auditur foris, nec enim in publico personat: sola quae cantat audit, et cui cantatur, id est sponsa et sponsus. Est quippe nuptiale carmen, exprimens castos iucundosque complexus animorum, morum concordiam, affectuumque consentaneam ad alterutrum charitatem.”

¹² Bougerol, Jacques Guy. “L'influence de Saint Bernard sur la pensée franciscaine”. *Collectanea Cisterciensis* 52 (1990), p. 284.

¹³ *Ibidem*, p. 295.

Per Bonaventura, l'amore si compone a una volta di un legame, da un lato, e di un peso, dall'altro.¹⁴ Il maestro francescano voleva rimanere fedele al Dionisio, per chi l'amore rappresentava una forza unitiva, e ad Agostino —ripreso da Guglielmo— d'accordo con la sua visione di ritorno a Dio nell'illuminazione morale e mistica. La carità sarà così un'amore di conoscenza, perché essa produce nell'anima una divinizzazione fino al punto in cui questa arrivi a sentire Dio, nel senso che l'uomo sente a Dio attraverso gli effetti della sua presenza in lui. Benché la concezione di Guglielmo parli più di senso di amore illuminato, mentre che Bonaventura preferisca parlare della conoscenza sperimentale di Dio —che costituisce la significazione precisa della saggezza—:

L'amore sponsale, tema caro a Bernardo, si trova in Bonaventura solo nello stato di formula e non di dottrina centrale. Perché per lui, la nostra divinizzazione comincia con il rinnovamento dell'immagine di Dio in noi, per incamminarsi verso la rassomiglianza. La dottrina dell'immagine è il *leitmotiv* dell'antropologia cristiana di Bonaventura, mentre che per.. Bernardo il tema dell'immagine... [viene rilasciato] allo stadio della riflessione teologica. E là, Guglielmo —autore ancora sconosciuto dei tre trattati spirituali— è stato la fonte feconda del pensiero bonaventuriano. Bisogna precisare come la presenza ignorata di Guglielmo possa variare l'idea che noi ci facciamo sull'influsso di... Bernardo sulla teologia mistica francescana, per lasciargli il suo giusto posto.¹⁵

Amico di Bernardo, e mistico come lui

Guglielmo di Saint-Thierry esprime, nella sua *Expositio altera super Cantica canticorum*, un atteggiamento —che non sarà estraneo a Bonaventura— riguardo l'amore. Pure Guglielmo parla sull'immagine di Dio stampata nell'uomo, e sulla similitudine della creatura al suo Creatore e, come Agostino, sulla biforcazione dell'amore sia in carità che in cupidità.¹⁶ Torna sul punto della

¹⁴ Inteso nel senso della parola latina "pondus", cioè importanza, valore, "ponderazione".

¹⁵ Bougerol, *op. cit.*, p. 297.

¹⁶ Di Saint-Thierry, Guglielmo. *Expositio altera super Cantica canticorum*. Patrologia Latina, vol. 80, pp. 473: "Domine, Deus noster, qui ad imaginem et similitudinem tuam creasti nos, scilicet ad te contemplandum, teque fruendum; quem nemo usque ad fruendus contemplatur, nisi in quantum similis tibi afficitur; summi bono species, quae rapis omnem animam rationalem desiderio tui, tanto ad te ardentior quanto in se mundior, tanto autem mundior quanto a corporalibus ad spiritualia liberior, libera a servitute corruptionis id quod tibi soli deservire debet in nobis, amorem nostrum. Amor enim est qui eum liber est, similes nos tibi efficit in tantum, in quantum nos tibi afficit sensus vitae, quo te sentit; quicumque vivit de spiritu vitae, qui, sicut dicit Apostolus, 'revelata facie' speculam gloriam tuam, 'in eadem imaginem' transformatur 'a charitate in charitatem, sicut a Domini spiritu' (II Cor. III). Cum enim amamus quamcunque creaturam, non ad utendum ad te, sed ad fruendum in se, fit amor iam non

libertà dell'anima per amare Dio¹⁷ —a proposito, l'anima viene identificata con la sposa nell'opera di Guglielmo che si è appena menzionata—. E si trova un'altra volta l'elemento dell'affetto nei riguardi tra l'anima ed il Creatore.¹⁸ Come nel caso di Bernardo, riappare nel abate di Saint-Thierry pure l'avvertenza sul senso spirituale e mistico dell'esposizione.¹⁹

In un'appendice del suo libro sulla teologia mistica di Bernardo, Étienne Gilson offre informazione di valore considerabile su Guglielmo di Saint-Thierry.²⁰ La dottrina mistica di Guglielmo è nata e si è sviluppata nel contesto della vita dei conventi, che vengono considerati scuole della carità. L'arte di amare comincia ad essere insegnato nelle strade seguendo la prospettiva di Ovidio nel suo *De arte amatoria*, cioè ad un livello solamente naturale, profano.

Anche nei conventi l'arte di amare viene insegnato, ma in un'altra maniera. Qui non istruisce la natura, ma il Creatore di essa. L'atmosfera dalla quale sorge la dottrina di Guglielmo contiene certe caratteristiche. Prima di tutto, l'amore è